Une grande négligence est une faute; une grande faute est un dol.

227. *Le même au liv. 2 des Manuels.*

Par cette partie de l'édit du préteur, *j'accorderai la possession des biens à celui qui auroit été héritier du défunt s'il fût mort intestat*, le préteur ne la défère pas aux héritiers de cet héritier.

1. De même dans cette substitution, *qui-conque sera mon héritier*; il n'y a que le plus proche héritier dont il soit question, ou celui seul qui est écrit, quand même il ne seroit pas le plus proche.

228. *Le même au liv. unique des Examens.*

On entend par concitoyens ceux qui sont nés dans la même ville.

229. *Le même au liv. unique des Fidéicommiss tacites.*

On doit entendre par *affaires conclues ou finies*, non-seulement celles à l'égard desquelles il n'y a plus de contestation, mais encore celles où il n'y en a jamais eu.

230. *Le même au liv. unique sur le Sénatus-consulte Orphitien.*

On met au nombre des choses terminées celles qui ont été décidées par un jugement, celles sur lesquelles l'on a transigé, et celles qui ont été prescrites par un long temps.

231. *Le même au liv. unique sur le Sénatus-consulte Tertyllien.*

Quand on dit qu'un enfant qui doit bientôt naître est considéré comme déjà existant, cela n'est vrai que lorsqu'il est ques-

Tome VII.

fugæ initium mente deduxerit. Nam et furem, adulterum, aleatorem, quanquam aliqua significatione ex animi propositione cujusque sola quis dicere posset: ut etiam is qui nunquam alienam rem invito domino subtraxerit, nunquam alienam matremfamilias corruperit, si modò ejus mentis sit, ut occasione data id commissurus sit: tamen oportere eadem hæc crimina assumpto actu intelligi: et idèò fugitivum quoque, et erroneum non secundum propositionem solam, sed cum aliquo actu intelligi constat.

226. *Idem lib. 1 Manualium.*

Magna negligentia, culpa est: magna culpa, dolus est.

Culpa, dolus.

227. *Idem lib. 2 Manualium.*

Ex illa parte edicti, *Eum quem ei heredem esse oportet*, heredis heredibus bonorum possessio non defertur.

Heres

§. 1. Item in substitutione his verbis, *Quisquis mihi heres erit*, proximus heres tantum significatur: imò non tantum proximus heres, sed etiam scriptus.

228. *Idem lib. singulari de Cognitionibus.*

Municipes intelligendi sunt, et qui in eodem municipio nati sunt.

Municipes.

229. *Idem lib. singulari de tacitis Fideicommissis.*

Transacta finitave intelligere debemus, non solum quibus controversia fuit, sed etiam quæ sine controversia sint possessa.

Transacta, finita.

230. *Idem lib. singulari ad Senatusconsultum Orphitianum.*

Ut sunt iudicio terminata, transactione composita, longioris temporis silentio finita.

231. *Idem lib. singulari ad Senatusconsultum Tertyllianum.*

Quod dicimus eum qui nasci speratur, pro seperstite esse: tunc verum est, cum de ipsius jure quæritur. Aliis autem non

De eo qui est in utero.

prodest, nisi natus.

252. *Gaius lib. 1 de verborum Obligationibus.*

Hæc enuntiatio, *Quæ sunt pluris aurorum triginta*, simul et quantitatis et æstimationis significativa est.

253. *Idem lib. 1 ad Legem duodecim tabularum.*

Si calvitur, et moretur, et frustretur. Inde et *calumniatores* appellati sunt, quia per fraudem et frustrationem alios vexarent litibus. Inde et *cavillatio* dicta est.

§. 1. Post calendas januaris die tertio pro salute principis vota suscipiuntur.

§. 2. *Telum* vulgò quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed tunc omne significatur, quod mittitur manu. Ita sequitur, ut et lapis, et lignum, et ferum hoc nomine contineatur. Dictumque ab eo, quod in longinquum mittitur, Græca voce figuratum ἀπὸ τῆς τηλικῆς, id est, *ab eo, quod est longè*. Et hanc significationem invenire possumus et in Græco nomine: nam quod nos *telum* appellamus, illi Βέλος appellant: eoque nomine vulgò quidem id significatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus omne significatur quod mittitur manu, ἀπὸ τῆς βάλλεσθαι, id est, *à jaciendo*. Admonet nos ξηνοφῶν, id est, *Xenophon*: nam ita scribit, Καὶ τὰ βέλη ὀμόσει ἐφ' ἑαυτοῦ, λόγχοι, τριζύματα, σενδόναι, πλῆστοι δὲ κ' λίθοι. Id est, *Et tela simul ferebantur, hastæ, sagittæ, fundæ: plurimè item lapides*. Et id quod ab arcu mittitur, apud Græcos quidem proprio nomine τριζύμα, id est, *sagitta*, vocatur: apud nos autem communi nomine *telum* appellatur.

254. *Idem lib. 2 ad Legem duodecim tabularum.*

Quos nos *hostes* appellamus, eos veteres perduelles appellabant, per eam adjectionem indicantes, cum quibus bellum esset.

§. 1. *Locuples* est, qui satis idoneè habet pro magnitudine rei quam actor restituendam esse petit.

tion des droits de cet enfant. Mais s'il s'agissoit des droits de tout autre il ne seroit censé né qu'autant qu'il seroit réellement au monde.

252. *Gaius au liv. 1 des Obligations par les paroles.*

Ces termes, qui valent plus de trente écus d'or, s'entendent non seulement de l'argent monnoyé, mais encore de l'estimation des espèces.

253. *Le même au liv. 1 sur la Loi des douze tables.*

Ces mots, si l'on trompe, si l'on est en demeure, ou si l'on frustré. C'est delà qu'est venu le terme de *calomniateurs*; parce qu'ils tourmentent dans les procès les parties par dol et par fraude. C'est delà aussi que le terme *cavillation* tire son étymologie.